- 13 Statutum cum clausula irritante quidquid in contrarium actum sit, observandum est.
- 14 An agens contrarium prohibitioni legis humanae peccet mortaliter vel venialiter, an non. & ibi rursus de opinione Bart. quoad primam hujus §. conclusionem.
- 15 Promissio arrharum ultra summam lege praesinitam non confirmatur juramento.
- 16 Fidejussio prohibita accedere promissioni datus restituenda juramento confirmatur.

Eadem Bartoli commentaria examinatui, quintam ex eo conclusionem adnotamus in hunc quidem sensum: † Juramentum nequam confirmat contractum prohibitum à lege, quæ prohibitio in ipsam contrahentis personam direxit. Hæc conclusio colligitur ex Bart. in d.l. si quis pro eo ff. de fidejuss. n.9. versic. advert. ubi Angel. idem tenet Bart. in auth. sacramenta puberum. C. si advers. vend. Calder. & Anch. in d. cap. cum conting. rursus ipse Angel. in consul. 160. quorum opinionem sequuntur Legistæ communiter secundum Imol. in d.c. cum conting. n.36. & Rod. Suares in l. 1. tit. de las arrhas lib. Fori. q. 3. Hujus opinionis ea est ratio, quod in hac specie agens contra legem istam mortaliter peccet: quia legislatori refragatur, cui obediens tenetur, c. 2. de major. & obed. atque ideo cum juramentum non debet esse vinculum iniquitatis, constat planè, non confirmari contractum lege prohibitum ex juramento inique præstito. Ad hujus sententiae confirmationem adducit Bart. gloss. in c. licet mulieres. de jurejur. li. 6. quæ † asleverat alienationem rei dotalis, etiam præstito juramento factam minime valere, ubi mulier prius jurata promiserat se non alienaturam dotem, nec aliquam rem dotalern: non alia ratione, quam quod hoc secundum juramentum iniquum sit, nec possit servari absque interitu & periculo salutis æternæ. Eam gloss. sequuntur Doct. ibi præsertim Francus, & Imol. in d.c. cum conting. n. 81. & inibi Alciat. n. 43. Chasian. in consuetudinibus Burgund. rub. 4. §. 16. nu. 5. & Abb. pet. text. ibi in c. intellecto. de jurejur. quorum opinio communis est, sicuti testatur Imol. n. 81. & Andt. Alciat. in d. nu. 43. Jo. Crot. in l. filius familias. §. divi. col. 25. & ibi Ferdin. Loazes n. 43. 1. ff. de legat. 1. eandem opinionem sequitur Joan. Lup. in rubric. de donatio. §. 45. n. 6.

Verum ut hæc opinio Bart. diligenter examineatur, oportet primum expendere rationes, quibus eam Bartolus probare conatur: maximè statim erit congruum perpendere gloss. in d. cap. licet. cui plurimum obstat altera gloss. in c. ult. de procur. in 6. quæ assérit, 3 promittentem † cum juramento non revocare procuratorem ab eo constitutum, posse nihilominus eum revocare ad hunc sensum, ut revocatio teneat, licet perjurus sit qui revocaverit. Hanc gloss. plurimum commendant eam secuti Abb. Felin. num. 12. & Decius nu. 7. in c. cum accessissent. de constit. idem Felin. in c. si diligent. de foro compet. col. 6. Jason. in l. si non fortem. §. si certum. ff. de condit. indeb. col. 3. Socin. consil. 58. li. 3. Decius in c. ad nostram. de confir. utili. col. ult. Rochius Curt. in tract. de jure patron. verb. honorificum. q. 12. quorum opinio dubio procul communis est. Igitur actus contra primum juramentum gestus valet & tenet, tametsi perjurus sit qui actum illum egerit: idcirco & in casu gl. in d.c. licet. secunda alienatio rei dotalis valida censeri debet, adversus vulgo receperam sententiam. His accedit textus singularis in c. sicut ex litteris. de spons. ex quo apparet, sponsalia quæ de futuro dicuntur, etiam jurata, dissolvi per sponsalia de præsentis. Cujus decisionis nos meminimus in Epitome de sponsalibus, part. 1. c. 5. n. 9. ergo juramentum primum non impedit quin actus contra ipsum postea factus validus sit. Quamobrem admodum dubia redditus conclusio gloss. in d. c. licet. Præsertim

quia ea nullo modo probatur in d.e. intellecto, de jurejur. quod manifestissimum fiet, si animadversarius, in specie illius cap. non idè reprobari alienationem præstito juramento factam à Rege rerum quidem ad ipsam Regiam dignitatem pertinentium, quod ea facta fuerit contra primum juramentum à Rege præstatum de non alienandis rebus ad Regiam dignitatem pertinentibus. Nam actus contrarius juramento primo, etiamsi juratus non sit, valet ac tenet, tametsi agens perjurus sit & peccet: ut colligitur ex gloss. in d.c. ult. de procur. in 6. & ex d. c. sicut, de sponsalibus. Deinde illud est aptissimi juris, quod in calu c. intellecto, alienatio † etiam jurata non valeret, quamvis Rex ipse nullum præstisset juramentum de non alienandis rebus ad Regiam dignitatem pertinentibus: meminit ergo Romanus Pontifex inibi prioris juramenti, ad perjurium notandum in ipso Rege: & ad criminis majorem culpam, non quod rationem possitissimam constituerit propriæ decisionis in priori juramento. Est etenim alienatio facta à Rege rerum ad Regiam dignitatem pertinentium in maximum præjudicium Reipublicæ, cujus ipse administrator est, non dominus: atque idè etiam jurata alienatio in præjudicium tertii non tenet. c. cum contingat. de jurejur.

Quod autem Rex non possit alienare bona, & res ipsius Regiæ dignitatis, quia ipsa potius sunt regni, quam Regis, notant latè Abb. & alii in d. c. intellecto. Hostiens. & Felin. in c. dilecti. de major. & obed. Joan. Lup. in c. per vestras 2. not. §. 1. n. 40. Regia lex 1. tit. 71. & l. 4. tit. 15. par. 2. l. 2. & 3. tit. 9. l. 5. ordinament. (hodie l. 1. 3. & 10. l. 5. Recopill.) quæ omnia intelligenda sunt, ubi alienatio tenderet in maximum præjudicium regni; alioqui si in modicum, profectò valeret secundum Abb. & communem in d. c. intellecto. Bart. in l. prohibere. §. planè ff. quod vi aut clam. Corset. latè in tract. de excellen. Regis. q. 4. Felin. in c. ad audientiam, 2. col. de presunpt. Matth. Afflict. in confit. Neapolit. in princip. q. 24. ad quam distinctionem multa referri possunt, quæ hac de re tradit Franc. à Ripa lib. 1. respons. cap. 1. n. 5. 1. Jo. Igneus in rep. l. donationes, quas divis, nn. 26. C. de donat. inter virum & uxorem. & Aymon Cravetta cons. 241. li. 2. Huc etiam pertinet, quod quidam adnotarunt, nempe posse Regem causa remunerationis rem aliquam ad dignitatem Regiam pertinentem donationis titulo in aliquem transferre, qui de ipsa Republica sit bene meritus, optimus text. in l. cum plures. §. cum tutor. ff. de administrat. tutor. Sic etiam obtinet Regia lex 9. titul. 4. part. 5. statuens, quod si Rex aliquam civitatem, vel castrum Regiæ dignitatis justa ex causa † alienaverit, excepta intelliguntur jura exigendi gabellas, publica vœtigalia, atque puniendi aliquem sanguinis pœna: nisi & hæc jura expressa fuerint: atque tunc adhuc suprema jurisdictionis, & quod ad Regem appetitur, † exceptum 6 intelligitur. Imò si quis superiorem in temporalibus recognoscens, habeat villam aut civitatem cum juribus Regalibus, non poterit jura illa Regalia alienare; sicuti respondet Socinus in conf. 7. in 3. l. civitas autem, aut villa alienari non potest invitis hominibus ipsius civitatis: & si dominus ex causa necessitatis velit eam alienare, admittendi sunt homines hi ad emptionem libertatis, si tantumdem domino dare velint, quantum ab alio emptore pollicitum fuerit quod tradunt Hostiens. & Felin. in d.c. dilecti. de majorit. & obed. & Hippolyt. in l. 1. §. cum quidam depone. num. 10. ff. de questio. qui alios hujus opinionis auctores allegant. Hæc tandem obiter adduximus, ut ostenderemus, non probari gloss. in c. licet. in d. c. intellecto. de jurejur. atque ea ex causi dubiam reddi ejus conclusionem, nisi ex radice amplius ejus intellectus exquiratur.

Est igitur concilianda gloss. in d.c. ult. cum gloss. in d. cap. licet. eo quidem modo, ut, quoties quis promovet

De juramento confirmatorio alienationem rei dotalis. 365

serit juramento præstito se non acturum id quod jure facere non poterat, procedat gloss. in d. c. licet. & ideo actus contrarius huic iuramento, etiamsi iuratus sit, non teneat: quia est contrarius juri, & praeter ea priori iuramento, quod fuit omnino conforme juri communii. At si proponamus iuramentum prius continere id, quod erat juri contrarium, immo quod iuramento promissum est ne fieret, fieri poterat jure permittente, saltem non refragante; tunc obtrinebat gloss. in d. c. ult. de procur. in 6. Hanc distinctionem videntur utriusque opinioni aptare Franc. in d. c. licet. Imol. in d. cap. cum contingat. ann. 81. & ibi Alciat. n. 43. Jason in auth. sacramenta pubern. C. si advers. vendit. num. 50. idem in l. non solum. §. ult. 7. col. ff. de novi operis nuntiat. Alexand. confil. 16. l. 3. 2. col. Joan. de Selva in tract. ir. de jurejur. 3. part. 15. fallent. Jo. Crot. in d. l. filius familias. §. divi. ff. de legat. 1. colum. 25. & ibi Ferdinand. Loazes num. 431. quorum interpretatio communis est: & tamen ulterius aperienda. Nam cum lex civilis prohibuit alienationem fundi dotalis, si mulier juxta hanc prohibitionem promiserit, & juraverit non alienaturam dotem, nec rem aliquam dotaalem, addit juramenti vinculum ipsius legis prohibitioni, quæ irritam facit alienationem in contrarium factam: idecirco ne secundum iuramentum legi prohibenti, simul & priori iuramento præjudicet, actus posterior non valet. Nam etiamsi legis prohibitioni, principaliter privatum favorem concernenti, cum iuramento renuntiare quis possit; priori tamen iuramento quod Deo præstitum fuit, nullo pacto nec renunciare, nec refragari valet. Huic tamen distinctioni objicitur adhuc textus in c. sicut. de sponsal. ubi actus contrarius priori iuramento validus est, & tenet: quamvis iuramentum prius idem contineat, quod jus commune, & denique fuerit iuramento promissum, juratitem ipsum non acturum, quod iure prohibitum est fieri. Etenim post sponsalia iure prohibetur matrimonii contractus cum alia, quam sponsa, licet contractus teneat: quod satis manifestum est. Et tamen si sponsus juraverit sponsalia, & iuramento promiserit, se non contracturum cum alia matrimonium, quam cum sponsa; posteaque matrimonium cum alia contraxerit, etiam sine iuramento; tereti hic ultimus contractus, qui quidem contrarius est priori iuramento, quod fuit conforme juri communii eandem prohibitionem continens. Unde prædicta interpretatio ad gloss. in dict. c. ult. de procurat. in 6. non omnino congrua videtur. Et ne quis dicat, id speciale esse in matrimonio quod semel contractum rescindi non potest, illud item adducitur, quod idem sit in aliis quibuscumque contractibus: in quibus valet quidem quod posteriori loco actum est, etiamsi sit contrarium priori iuramento, quod erat conforme juri communii: ut in casu l. quoties, C. de rei vendic. cuius ipse mentionem feci in Epitome de sponsal. 1. part. c. 5. nu. 10. Denique si quis rem istam penitus consideret, nonne competet, iuramentum continens idem quod jus commune, etiamsi Deo præstitum sit, continere itidem favorum privatum jurantis, si lex ipsa, cui consonat iuramentum, privatam utilitatem felpiciat? profecto id sati aridet: & tamen iuramentum quamvis Deo præstitum semper sit, remitti potest ab eo, cuius favore fuit juratum, cujusque intercessor Deus ipse fuit constitutus. Ergo sicut per iuramentum appositorum alienationi fundi dotalis remitti potest, & remittitur favor privatus ipsius legis; ita remittitur privatus jurantis favor ei per prius iuramentum acquisitus. Quamobrem quidam existimarent, glossam in d. c. licet. tunc procedere, cum iuramentum prius fuit alicui, cujas intererat, præstitum: alioqui si præstitum sit ipsimet juranti mulieri, vel alteri, cuius non interfit res dotales non alienari, valebit

Didaci Covar. Tom. I.

secunda alienatio cum iuramento, aut servandus erit contractus alienationis iuramento secundo confirmatus: quod visum est Baldi in l. duobus, §. ult. ff. de jurejurand. & in cap. veniens. in fin. eodem titul. Alexand. in conf. 16. l. 3. num. 16. Decio in eus. 536 ann. 13. Alciat. in dict. cap. cum contingat, num. 46: ea ratione, quia prius iuramentum nemini sit jus quæsitum, l. si rependit. C. de condit. ob causam, & l. filiusf. milias. §. divi. ff. de legat. 1. unde solet deduci intellectus ad textum in d. c. cum contingat, dum dixit, iurata alienationem dotalis rei validam esse, & servandam fore, modò alteri, quam juranti non præjudicet: potest equidem hoc præjudicium considerari eo casu, quo mulier prius promiserat præstito iuramento eandem rem alteri vendere. Imo, &, si hæc promissio facta fuerit absque iuramento, idem erit dicendum. Quia venditio alteri facta cum iuramento non tenet, ea quidem ratione, quod contraria sit priori promissio, & alteri præjudicet: quod in specie tenent Imola num. 17. & Alciatus 4. notab. in d. cap. cum contingat. & num. 45. qua in re illud est animadvertisendum, quod per priorem promissionem tantum fuit acquisitum jus personale: nec ille, cui est facta promissio, aliam actionem quam personalem habet adversus mulierem promittente: adversus vero rem ipsam, aut emptorem secundum nullum jus habet reale, nec personale, quod argumento fortiori constat in l. quoties. C. de rei vend. quamobrem hæc opinio Imol. & Alciat. dubia videtur.

Cæterum, quæ res ista apertior fiat, est adhuc considerandum, alienationem rei dotalis alioqui prohibitam Jure Civili, tunc confirmari per iuramentum auctoritate Juris Pontifici: cum iuramentum ejusmodi sit, quod possit servari sine interitu salutis æternæ. text. hoc ipsum probat in dict. cap. cum contingat. iuramentum autem contrarium non tantum priori jurationi, sed promissioni simplici, servari nullo modo potest absque animæ periculo, & peccato mortali, cap. veniens. ubi Innoc. & Doctores de jurejur. Ergo licet alioqui alienatio facta contra promissionem aut contra aliam alienationem teneat, quia iure prohibita non est ipsius rei alienatio; quamvis qui alienat male faciat, l. quoties. Cod. de rei vendi. attamen alienatio iure prohibita non potest confirmari iuramento, quoties qui alienat, id iuramentum non potuit, nec potest servare absque salutis spiritualis periculo, & detimento: sicuti in dict. cap. cum contingat. probatur, non enim æquum est, iuramentum iniquum hanc vim habere, ut contractum iure prohibitum confirmet, unde inferuntur duo.

Primum, vera decisio gloss. in d. c. licet mulieres. nam cum secundum iuramentum illicitum sit, non poterit confirmare alienationem iure prohibitam, quod in hac specie adnotavit Rip. in c. cum M. de conf. num. 83.

Secundum, eandem gloss. opinionem dubio prœcul veram esse, ubi primum iuramentum præstitum fuerit in favorem alicujus, cuius intererat, non alienari rem dotaalem, atque hoc probari in d. c. cum contingat. ubi Imol. & Alciat. hoc ipsum adnotarunt, ex eo text. dum excipit prædictum alterius quam jurantis. Sed & idem erit, ubi mulier iuramentum sibi præstiterit, quasi timens à viro requirendum fore consensum & iuramentum ipsius ad alienationem rei dotalis, cupiens juxta juris civilis prohibitionem doteam conservari, & salvam manere, juraverit se non alienaturam doteam, nec rem aliquam dotaalem. Hoc autem iuramentum Deo tantum præstitum fuit: nec ei poterit jurans refragari absque absolutione. Siquidem licet iuramentum præstitum in favorem alicujus privati, remissum esse censeatur eo ipso, quod ipse privatus illud remiserit: tamen ubi iuramentum nullius quam jurantis

proprium commodum spectat, à Deo principaliter emisum est: nec potest jurans absque absolutione eidem refragari, saltem ubi præter utilitatem principalem ipsius jurantis, ex ipso juramento attendi, ac deduci possit utilitas aliqua, etiam minus principalis, quæ sufficiens erit ad hoc, ut juramentum liberè non possit à jurante violari, maximè quia hæc juramenta de non alienandis rebus dotalibus etiam fieri videntur propter utilitatem heredium ipsius mulieris, parentum, filiorum, & consanguineorum, qui alioqui non praesito hoc juramento minimè forent cœfendi inter eos, quorum interest. Sic sanè Alexand. in d. l. duobus. §. ult. ff. de jurejur. dubitat de sententia Baldi ibidem, & merito. Nam si vera est gloss. in d. cap. licet mulieres. profectò non video, qua ratione defendi possit Baldi distinctio: tametsi existimem eam communem esse.

Satis etiam controvèrtitur, an opinio gloss. in d. cap. licet mulieres. procedat, quando ille, cui est facta secunda venditio rei dotalis cum juramento, ignorabat tempore contractus, prius juramentum à muliere praesitum fuisse: non enim æquum est, in hac specie opinionem prædictæ gloss. admitti ob justam ignorantiam emptoris: quod responderunt Imol. in l. cùm vir. ff. de usu cap. penult. fol. Alexand. in d. consil. 16. l. 3. colum. 2. & 3. Bald. d. c. cùm contingat. colum. 5. n. 14. idem Bald in repetit. l. 2. ff. de jurejur. col. 41. & consil. 133. l. 1. Jas. in l. duobus. in fin. ff. de jurejur. Idem Jason in l. non solum. §. morte ff. de novi oper. nunt. quem Ripa allegat in cap. cùm M. de constitutio. num. 83. quorum opinio misigis recepta est: sed apud me falsa, si vera est opinio gloss. in dict. capitul. licet mulieres. parum enim refert scientia, vel ignorantia secundi emptoris, si juramentum appositum alienationi, non potest eam confirmare: quia servari non potest absque interitu salutis æternæ: unde Andr. Alciat. in dict. cap. cùm contingat. num. 48. ab opinione Imolæ discedit, veriorum existimans contrariam sententiam, nisi mulier dolosè fecerit primum juramentum, vel id tacuerit tempore alienationis, causa circumveniendi emptorem: nam in his casibus valet secunda alienatio cum juramento: quod etiam notat Imol. in d. cap. cùm contingat. num. 82. ita intelligens questionem istam & ejus resolutionem.

Sed & gloss. in dict. c. ultim. de procurat. in 6. non videtur habere congruam decisionis rationem, eam, quam illi ejus interpretes aptare conantur: scilicet ut procedat, quia quod quis per juramentum non facere promisit, poterat optimè agere jure permittente. Etenim id verum est ante prescriptam promissionem: postea vero jure non licet absque perjurii criminе id agere imò nec liceret, si simpliciter promisisset, ut in cap. veniens de jurejur. & ibi Innocent. & alii, querendam & paulò antè adnotavimus. Idcirco illius gloss. ea ratio est, quod simplex promissio & juramentum tamen habent intellectum, quem ex juris sanctionibus actus ipse patitur, ut tandem juramentum, qua ex parte id fieri possit, habeat interpretationem secundum naturam actus cui apponitur, quod latius alibi probatum fuit. Sic sanè qui iuxat tamen non revocare procuratorem, perjurus erit si eum revocaverit, & tamen revocatio tenet; quia hæc est hujus actus conditio, & natura, ut libera sit procuratoris ad negotia vel lites revocatio: cùm nemo possit me invito nomine meo quidquam agere; nulquam enim procuratoris constitutio perfecta, & irrevocabilis est, si propriam ejus naturam consideremus. Item si promisero cum juramento domum Tito vendere, non alteri: & demum alteri eam domum vendidero, eique tradidero: profectò malè feci, ac perjurii reus sum; & tamen nihilominus secunda venditio valet: quia hæc est natura hujus actus promissi, ut ante traditionem nullam perfectionem ha-

beat, que irrevocabilis sit, saltem in hoc sensu ut contrarius actus teneat si is perficitur, l. quies. C. de rei vendicat. eadem est ratio in casu cap. sicut ex litteris de sponsal. Nam si quis etiam juratus promiserit Semproniam in uxorem ducturum, & demum accipiat in uxorem Mariam, perjurus est; & nihilominus matrimonium cum Matia sponsalia prima omnino dissolvit. Eodem modo qui testamentum fecit, & juravit illud non revocare; ac tandem secundum testamentum considererit, per quod prius revocatur; certè perjurus erit, & tamen secundum testamentum praesertim primo, quia de re latius disputavi in rubr. de testam. 2. part. Idcirco hac in controversia oportet distinguere utriusque gloss. conclusiones, & unicuique veram atque congruam rationem aptare, quod facilius quæstio dissolvatur, & intelligentur multa, quæ ad hoc tradit Jason in l. si quis promiserit. §. ea lege. n. 23. ff. de verb. oblig.

Predicta vero conclusio gloss. in d. c. ultim. de procurat. in 6. quæ voluit actum contrarium juramento validum esse, licet agens perjurus sit, procedit, ubi judex adiri non debet ad illum actum; alioqui si actus ille requirat judicis auctoritatem, aut quod ipse sit praesens; tunc judex ipse non debet admittere, nec probare actum contrarium juramento: imò illum omnino reprobare tenetur, & potest, quod Paul. Castr. respondit in consil. 361. nu. 9. & consil. 339. num. 11. lib. 1. inferens ex hoc, ad patroni quamdam presentationem. Etenim patronus quidam juraverat non revocare presentationem cuiusdam clerici ad beneficium Ecclesiasticum per eum factam. Nam licet alioqui possit variare, in hac tamen specie variatio non est admittenda: quippe quæ apud judicem, & superiorem fieri debet: eamque ipse reprobavit ex eo, quod contraria sit juramento. Idem notant Roch. Curt. in tract. juris patronat. in verb. honorificum. quæst. 12. & Caesar Lambertinus de jure patron. 2. l. part. 1. q. 4. princ. art. 13. & 2. part. ejusdem l. quæst. 7. princip. art. 16. Idem quod Paul. scripsit, sentit Bart. in l. si quis. in princip. ff. de legat. 3. colum. ultim. licet Alexand. Imol. in d. consil. 16. li. 3. contrarium senserit: cuius opinio obtinebit, si judex, coram quo secunda presentatio fit, eam presentationem expresse, vel tacite receperit & probaverit: alioqui opinio Pauli æquissima est, & jure verior.

Secundò potest intelligi opinio gloss. in d. cap. ult. in actu temporali. Nam tamen actus spiritualis factus contra juramentum non tenet: imò nullus est, secundum Innocent. in cap. dilecto. de præb. per text. ibi. quo in loco Hostien. idem tenet. & Anton. in cap. cùm M. col. 2. de consil. pro qua sententia adducit text. in dict. c. dilecto versicul. nisi forte. ubi constat Canonicos Ecclesiæ Cathedralis non posse, etiam communī consensu, augere numerum Canonicorum statuto præfinitum: nisi id statutum fuerit juramento confirmatum. Hoc etenim casu minimè possunt agere contra juramentum: nec valet actus juramento contrarius, eti si jure ordinario mutatio numeri subsit voluntati, & consensu Canonicorum ad hoc ut eum possint augere: præsertim hoc probatur in d. versicul. nisi forte, qui paria facit statutum de certo numero juratum, & habens clausulam decreti irritantis: & tamen absque ulla controversia, actus factus contra clausulam decreti irritantis, etiam alioqui subjectus, liberæ agentis voluntati non tenet; igitur nec tenet actus contrarius juramento. Et quia Panor. in d. c. dilecto. tenet contra Innoc. dicens ejus opinionem communi omnium sententia reprobari, & quia text. in cap. sicut ex litteris de sponsalib. tractat de actu spirituali, quidam conantur intelligere opinionem Innocent. in actu spirituali, qui tantum clericis, non autem laicis conveniat. Qualis est actus cuius mentionis in dict. cap. dilecto, & huic similes. Sic etenim Innocent.

De juramento confirmatorio alienationem rei dotalis. 367

nōcent. interpretantur Anton. in d.o. cum M. col. 2. Rotata in antiquis 104. Alex. in d.conf. 16. lib. 3. col. 2. Imola in d. cap. dilecto. col. 7. idem in d.c. cūm contingat. de jure jur. num. 81. quorum distinctio ea ex parte, que Innocentii assertioni convenit, auctoritatē habet à p̄dicto c. dilecto. versic. n̄i forte. Idem notat Deci. in cap. cūm accessissent. de constit. n. 7. Nihilominus Panorm. in d.c. dilecto, etiam quoad actum spiritualē clericis tantum convenientem testatur opinionem Innocent. communiter esse reprobat; idem asseverat Andr. Alciat. in dict. cap. cūm contingat. n. 180. uterque quidem hanc communem aduersus Innoc. secutus. Eundem sequitur Joan. de Selva in tractat. de beneficio. 3. part. quāf. 27. dicens ex ea, quod si quis iuraverit beneficium Ecclesiasticum, cuius libera collatio ad eum pertinet, digniori se daturum, & postmodum id contulerit alicui, digniori prætermisso, perjurus erit: collatio tamen valet. Hujus sententia nos minimus in relectione Reg. peccarum, de regulis juris in 6. 2. part. §. 7. num. 4. ad textum autem in dict. c. dilecto. respondet, eam esse allegationem litigantium, non Romani Pontificis responsionem: quod mihi non placet. Est enim ea pars illius capit. quæ opinionem Innocent. probat, præcipua ratio responsionis Romani Pontificis: atque ideo non potest congruē tolli objectio illius capit. quæ pro Innocent. adversus communem sit.

Ego verò non omnino sequar in hujus questionis resolutione Innocentii opinionem, ut ea universalis sit, ac sensum habeat universalem: siquidem juxta communem sententiam opinor, actum contrarium juramento, etiam in spiritualibus, quæ laicis non convenient, validum esse: tametsi agens perjurus sit, quoties per juramentum non est sublata libera disponendi potestas, quoad actus vim, & perfectiōnem, quod in dubio præsumendum est: aut quoties natura actus dicit, adhuc manere potestatem apud jurantem etiamsi cum periculo perjurii. Sed existimo distingendum fore, an ex natura actus, & ejus qualitate appareat, vel præsumi possit, non fuisse per juratam promissionem sublatam potestatem juranti agendi actum contrarium juramento, licet periculum perjurii, si egerit, ei inimineat. An ex contrario possit colligi ex inspectis circumstantiis, & negotiorum qualitatibus, penes jurantem nullam agendi contrarium mansisse potestatem, atque ab eo abdicatam fuisse: ut tandem priori casu procedat communis sententia, ex qua actus contrarius juramento valet, ac tenet, etiam in spiritualibus, tametsi agens perjurus sit. At in posteriori specie vera est opinio Innocentii: in d. in universum hoc in sensu procedit: idecirco tunc actus contrarius juramento nullus omnino erit. Quod probatur expressim in dict. c. dilecto. de prebend. versicul. n̄i forte. ad cuius interpretationem oportet animadvertere, statutum Canonorum † de certo numero præbendarum juramento confirmatum, eam vim habere, ut canonici unanimi etiam consensu minime valeant contra juramentum ire, nec aliquem admittere in Canonicum ultra numerum: atque ideo si admiserint, perjuri sunt, & est receptio nulla. textus est ita communiter intellectus in dict. cap. dilecto. qui probat, idem esse si certus sit numerus Canonorum statutus, & confirmatus à Romano Pontifice, cum clausula decreti irritum decernentis quidquid actum fuerit in contrarium, utriusque quidem considerationis, & conclusionis ea est ratio, quod statuentes per statutum simul & jutamentum sibi ipsis abdicaverint potestatem agendi contrarium: eodemque modo candem potestatem Romanus Pontifex apposita clausula prædicta decreti censetur ab eis tollere, statutumque ipsum in utilitatem Ecclesiarum, non ipsorum Canonicorum cedere significans: quorum prius Andr. Alciat.

observavit in dict. c. cūm contingat. num. 181. posterius autem Decius adnotavit in dict. cap. cūm accessissent. num. 3. Ex quibus deducitor, etiam in spiritualibus auctum contrarium juramento, et si agens perjurus sit validum fore secundum communem, licet is clericis tantum, non laicis conveniat: nisi materia subiecta, aut ipsius negotii qualitas dicter, per juramentum ipsum jurantem potestatem agendi contrarium sibi ipsi abdicasse.